
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di gennaio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

RINNOVO CONVENZIONE PER SERVIZI DI VIGILANZA E
PREVENZIONE E TUTELA AMBIENTALE, ANTINCENDIO,
GUARDIA PESCA NELLE ACQUE INTERNE.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 25-01-2018 N. 4



Premesso
che con istanza del 29/01/2016 l’Associazione Nazionale di volontariato denominata GUARDIA

NAZIONALE AMBIENTALE  ONLUS con sede nazionale Via Scarpanto n. 64  00139 Roma

Tel 06 96840866 Fax 06 9684086 e sede Regionale Sicilia  Via Del Signore,14 – 95029 Viagrande

(CT) - Distaccamento in Rosolini via Bellini , 128 cell 3204409139 Con Decreto  RS n°1548 del

29/07/2014  e iscritta nel registro Regionale  Generale del Volontariato al n°1693 nella sezione D)

Ambiente di cui all’art. 6 l.r.n.22/1994. della Regione SICILIA  - D.D.G. n° 436 Dip. Reg. Dello

Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio V II U. O. n°1 Tutela del Patrimonio Faunistico Siciliano

-Codesta  Associazione opera settore Ambiente, Natura, Zootecnica, beni Culturali . E’ iscritta  al

Dipartimento Nazionale colonna mobile di Protezione Civile Regione Sicilia ha collaborato con

esito positivo col Comune di Rosolini.

Che nel mese di maggio 2017 è scaduta la Convenzione approvata con Delibera di G.C. n.14 del

04/02/2016.

Considerato che il servizio prestato ha dato esiti positivi sia da riscontrato miglioramento della

differenziata.

Che da una mirata collaborazione col servizio di Polizia Municipale nelle decorrenze e festività, che

prevedono un maggiore afflusso e concentramento di persone.

Che su specifica interpellanza dell’Amministrazione, l’Associazione ha dato la propria disponibilità

al rinnovo della Convenzione, richiedendo un contributo pari ad €. 3.000,00 indispensabile per

compensare una parte di spesa

    RICHIAMATA

la legge quadro sul volontariato  n. 266 dell’ 11 agosto 1991, riconosce il valore sociale e la1)

funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo,

promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento

delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni  e dagli

Enti locali;

la medesima legge  266/91, il cui art.. 3 – Organizzazioni di Volontariato stabilisce:2)

E’ considerata organizzazione di volontariato ogni organismo liberamente costituito (art.-

18 costituzione Italiana) al fine di svolgere l’attività  di cui all’art. 2 che si avvalga in modo

determinante e prevalente delle prestazioni personali volontarie e gratuite dei propri

aderenti.

le organizzazioni di volontariato possono assumere la forma giuridica che ritengono più-

adeguata al perseguimento dei loro fini, salvo il limite di compatibilità, con lo scopo

solidaristico.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



gli art.li  9 e 18 del D.P.R. n. 616 del 24.7.1977, art. 3, 5, 27 del D.P.R. 31.3.1979, Dlg.-

112/98 e 51/98, legge 963/65 art. 27 comma 2 legge 157/92 con i quali è attribuita ed

esercitata dai Comuni e dalle Province la funzione di vigilanza sull’osservanza delle leggi,

regolamenti generali e locali relativi alla protezione degli animali e del territorio, tutela

ecologica, ittica e venatoria;

le successive Leggi 281/91 protezione animali e sue derivate; protezione animali e-

prevenzione randagismo;

la Legge 157/92 faunistica venatoria e forestali e derivate Regionali;-

la Legge 189/2004 maltrattamenti degli animali;-

la Legge 99/92 e 574/96 uso e smaltimento delle acque e fanghi reflui;-

la Legge 95/92 smaltimento oli usati; bruciatura delle stoppie e successive normative in-

materia ambientale, raccolta funghi;

la Legge 152/2006 codice ambiente;-

Riconosciuto che :

il corretto utilizzo delle risorse ambientali è conosciuto come “problema della sostenibilità”

che può essere definita secondo due condizioni di fondo ossia garantire una crescita

economica nel rispetto dei valori sociali ed ambientali e soddisfare le esigenze delle attuali

generazioni, senza che ciò comprometta l’opportunità da parte delle generazioni future di

soddisfare i loro bisogni;

partendo dal concetto di sostenibilità e collegandolo con la definizione di ambiente si può

dedurre che un fattore ambientale molto importante è dato dal territorio, definito come

l’ambiente in cui viviamo, il quale rappresenta una risorsa di vitale importanza per quanto

riguarda lo sviluppo economico di una popolazione e che necessita pertanto di un corretto

utilizzo, in quanto risorsa scarsa e strategica;

il compito di fondo degli strumenti pianificatori è quello di garantire un’utilizzazione ottimale

delle risorse considerate (nel caso specifico, la risorsa territorio), ovvero perseguire la

massimizzazione dell’efficienza sociale (efficienza paretiana) che si verifica “quando non è

possibile che la situazione di qualche componente della società migliori, senza che questo

comporti che la situazione di qualche altro componente della società debba peggiorare” ;

Rilevato che questa Pubblica Amministrazione intende perseguire :

l’educazione dell’ambiente ;

defatigare i comportamenti che pregiudicano e creano nocumento all’ambiente ;

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



agevolare la corretta gestione sanitaria del bene “ambiente”;

porre in essere idonee misure di governo del territorio e di tutela del paesaggio e delle

bellezze paesaggistiche.

Atteso che gli Enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato

iscritte da almeno sei mesi nei registri di all’art. 6 e che dimostrino attitudine e capacità operativa;

Considerato che l’associazione intende perseguire tali servizi di volontariato a titolo gratuito nei

confronti del Comune di Rosolini, richiedendo a titolo di rimborso spese per  assicurazione dei

volontari in servizio ( art. 7 della legge 266/91) e spese varie (telefoniche, postali, cancelleria

carburante) per organizzare il servizio oggetto della presente convenzione la somma di €. 3.000,00

Considerato che tale somma può trovare copertura finanziaria al cap 1950/20 a voce “Spese

diverse servizio N.U. gestione discarica rilevante ai fini I.V.A. – serv. Discarica” codice

09.03.1.03.02.15.000

Visti :

il vigente Regolamento di contabilità;

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

l’OREELL;

Vista  la Delibera di G.C. n. 14 del 04/02/2016

Visto il codice sui contratti D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

PROPONE

1) Di approvare, per i motivi sopra espressi l’atto di rinnovo convenzione tra la Guardia Nazionale

Ambientale e il Comune di Rosolini.

2) Di impegnare la somma di €. 3.000,00 al cap. 1950/20 a voce “ Spese diverse servizio N.U.

gestione discarica rilevante ai fini I.V.A. – serv. Discarica”codice 09.03-1.03.02.15.000;

3) Di dare atto che la superiore somma verrà erogata in tre rate uguali di cui €. 1.000,00 al momento

della sottoscrizione della presente convenzione quale anticipazione spese e il saldo in due soluzioni

semestrali Luglio 2018 e Gennaio 2019 a conclusione del servizio di che trattasi e comunque in

funzione delle ore di volontariato effettivamente espletate, previa presentazione della relazione

semestrale sui servizi svolti controfirmata da parte del responsabile del Comando di Polizia

Municipale il rispetto di quanto riportato all’art.7 ultimo comma della convenzione.

4) Di Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della presente.

5) Di dichiarare con separato atto la presente immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 25-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Vindigni Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.
L'IMPEGNO VERRA' EFFETTUATO PREVIA ADOZIONE DI DETERMINAZIONE.

Rosolini, lì 25-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 25-01-2018 al 09-02-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 25-01-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 10-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 26-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 25-01-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


